

Số: 98 /KH-LĐLĐ

Đồng Nai, ngày 21 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình “ATM Gạo nghĩa tình” và “Siêu thị 0 đồng” hỗ trợ cho ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-LĐLĐ, ngày 16/4/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2020; Hướng ứng Lời kêu gọi “*Toàn dân tham gia ủng hộ vật chất, kinh phí phòng, chống dịch Covid-19*” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai ngày 19/3/2020;

Nhằm chung tay cùng với Đảng, Nhà nước hỗ trợ đời sống cho người dân có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, Liên đoàn Lao động tỉnh Đồng Nai triển khai chương trình ATM lưu động “Gạo nghĩa tình” và “Siêu thị 0 đồng”, hỗ trợ cho đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nêu cao tinh thần trách nhiệm và thực hiện chức năng của tổ chức Công đoàn trong chăm lo thiết thực đời sống của đoàn viên và người lao động; đồng thời phát huy trách nhiệm của cán bộ Công đoàn, ĐV&NLĐ tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

2. Tiếp tục vận động các nguồn lực xã hội để đồng hành cùng Đảng, Nhà nước và toàn xã hội trong công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội, an toàn đời sống sức khỏe của người dân; phát huy sáng kiến của cán bộ, đoàn viên và người lao động, nhất là đội ngũ trí thức, cán bộ công chức viên chức trong phòng, chống dịch bằng các giải pháp công nghệ mới, phù hợp.

3. Tổ chức hoạt động thiết thực chăm lo cho ĐV&NLĐ trong Tháng Công nhân, đồng thời xây dựng mô hình Siêu thị phúc lợi đoàn viên phục vụ ĐV&NLĐ trực tiếp tại các KCN và doanh nghiệp.

4. Việc triển khai chương trình phải đảm bảo an toàn mọi mặt, nhất là sức khỏe cho những người tham gia; đảm bảo hiệu quả, đúng các đối tượng mà chương trình hướng đến.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Tổ chức phát gạo, nhu yếu phẩm cho ĐV&NLĐ có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 thông qua mô hình máy phát gạo tự động (ATM gạo) và Siêu thị 0 đồng.

- Tiếp tục tuyên truyền để nhận rõ tính chất nguy hiểm và tác hại nghiêm trọng của dịch bệnh Covid-19; thông tin kịp thời, chính xác về thông tin tình hình dịch bệnh để nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm cho mọi người tự dự phòng là chính.

2. Địa điểm, số lượng, thời gian triển khai:

- Tham gia đóng góp chương trình ATM gạo nghĩa tình do Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, tại huyện Trảng Bom, số lượng 07 tấn gạo. Thời gian từ **21/4/2020** đến **15/5/2020**.

- Phối hợp Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh Đồng Nai tổ chức ATM gạo nghĩa tình và Siêu thị 0 đồng, tại Công đoàn Khu công nghiệp Biên Hòa, số lượng 15 tấn gạo (3.000 suất, mỗi suất 05kg) và 3.000 phần nhu yếu phẩm (trị giá từ 150.000đ đến 200.000đ/phần). Thời gian từ **29/4/2020** đến **15/5/2020**.

- Tổ chức ATM gạo nghĩa tình và Siêu thị 0 đồng, tại huyện Nhơn Trạch (xã Phước Thiện), số lượng 15 tấn gạo (3.000 suất, mỗi suất 05kg) và 3.000 phần nhu yếu phẩm (trị giá từ 150.000đ đến 200.000đ/phần). Thời gian từ **06/5/2020** đến **19/5/2020**.

+ *Buổi sáng*: **08h00' – 11h00'**

+ *Buổi chiều*: **14h30' – 17h30'**

3. Hình thức:

- ATM gạo: Lắp đặt máy cấp gạo tự động theo suất (05kg), nhận thông qua thẻ ATM được cấp cho ĐV&NLĐ gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19.

- Siêu thị 0 đồng: Chuẩn bị sẵn các túi nhu yếu phẩm (mì, đường, sữa, dầu ăn, nước tương, bột nêm...). Sau khi ĐV&NLĐ nhận gạo thì sẽ qua siêu thị nhận 1 phần nhu yếu phẩm.

* *Lưu ý*: phát hành thẻ ATM cho đối tượng theo kế hoạch, mỗi thẻ chỉ nhận được 1 lần.

4. Quy trình tổ chức tại các điểm:

+ Bước 1: Xếp hàng (đảm bảo khoảng cách 2m, bố trí tối thiểu 100 ghế nhựa).

+ Bước 2: Rửa tay sát khuẩn.

+ Bước 3: Xuất trình thẻ ATM tại bàn tiếp nhận thẻ. Cán bộ tiếp nhận đối chiếu, kiểm tra tính khả dụng của thẻ.

+ Bước 4: Nhận gạo từ cây ATM (bao bì do BTC chuẩn bị sẵn).

+ Bước 5: Di chuyển qua Siêu thị 0 đồng để lấy nhu yếu phẩm (được đóng sẵn từng túi).

+ Bước 6: Ra về theo lối ra được quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình ATM “Gạo nghĩa tình” và “Siêu thị 0 đồng”, hỗ trợ cho đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Liên hiệp các tổ chức hữu nghị vận động gạo và lắp đặt máy ATM gạo tại điểm Công đoàn Khu công nghiệp Biên Hòa.

- Làm việc với Sở KH-CN hỗ trợ lắp đặt máy ATM gạo tại xã Phước Thiện, huyện Nhơn Trạch.

- Làm việc với Tập đoàn Đại Hàn Kim để cung cấp gạo, nhu yếu phẩm và thực hiện mô hình Siêu thị 0 đồng.

- Làm việc với các doanh nghiệp, đối tác chương trình phúc lợi đoàn viên để ủng hộ chương trình.

- Cử cán bộ theo dõi các hoạt động Chương trình; trực tuyến suốt thời gian hoạt động.

- Giao trách nhiệm cho Ban Chính sách Pháp luật phối hợp Công đoàn KCN Biên Hòa phụ trách triển khai chương trình tại điểm Công đoàn Khu Công nghiệp Biên Hòa.

- Giao trách nhiệm cho Ban Tuyên giáo – Nữ công phối hợp LĐLĐ huyện Nhơn Trạch phụ trách triển khai chương trình tại điểm xã Hiệp Phước, huyện Nhơn Trạch.

- Giao Văn phòng LĐLĐ tỉnh phối hợp LĐLĐ huyện Trảng Bom thực hiện việc chuyển gạo ủng hộ chương trình ATM gạo nghĩa tình do Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì tại huyện Trảng Bom.

- Giao Ban Tuyên giáo – Nữ công, Ban Biên tập Website phụ trách công tác tuyên truyền, truyền thông và quan hệ báo chí về Chương trình; thường xuyên có các bài viết tuyên truyền về các hoạt động trên các trang mạng xã hội, fanpage của hệ thống Công đoàn.

- Giao trách nhiệm cho Văn phòng thực hiện tốt công tác hậu cần đảm bảo cho chương trình. Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện.

- Ban Tài Chính phối hợp các ban chuyên đề lập dự toán chi thực hiện chương trình từ nguồn tài chính Công đoàn và các nguồn hỗ trợ khác; tổ chức tiếp nhận các nguồn lực ủng hộ cho Chương trình.

2. Công đoàn Khu công nghiệp Biên Hòa, LĐLĐ huyện Nhơn Trạch:

- Phối hợp các ban chuyên đề LĐLĐ tỉnh khảo sát địa điểm, lắp đặt máy ATM và siêu thị để thực hiện chương trình.

- Tổ chức phát hành thẻ ATM cho ĐV&NLĐ có cuộc sống khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

- Cử cán bộ theo dõi các hoạt động Chương trình; trực tuyến suốt thời gian hoạt động.

- Công đoàn KCN Biên Hòa chọn 50 ĐV&NLĐ có cuộc sống khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 để nhận quà trực tiếp trong buổi phát động

chương trình (08h00' ngày 29/4/2020, tại Công đoàn Khu công nghiệp Biên Hòa).

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình ATM “Gạo nghĩa tình” và “Siêu thị 0 đồng”, hỗ trợ cho đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TLĐ;
- Các ban, VP TLĐ;
- TT Tỉnh ủy;
- TT UBND tỉnh;
- TT MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG, Ban DV, VP Tỉnh ủy;
- Ban VHXXH HỖND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- Các đoàn thể cấp tỉnh;
- TT huyện ủy, TT UBND huyện Nhơn Trạch;
- ĐUK Doanh nghiệp;
- Các UVBCH LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐ cấp trên cơ sở, CĐCS trực thuộc;
- Các ban chuyên đề, các đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Website;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Như Ý